frati, i quali impotenti di rimediare ai danni cagionati dall'

acqua , divenne il male tanto maggiore, quanto più si diffe-

ri a porgergli il conveniente rimedio. E se non fosse stata

la premurosa sollecitudine dei sommi pontefici , i quali

colla dispensagione dei spirituali tesori , eccitarono i fe-

deli a somministrare per tal effetto alcuna limosina ,

senza dubbio la chiesa sarebbe in tutto e per tutto rovi-

nata . Nel nostro archivio conservasi il breve di s. Pio V. ,

confermativo dalla disposizione fatta già da Pio IV. , nel

seguente tenore .

PIUS PAPA V.

Universis christi fidelibus praesentes literas in-

specturis salutem et apostolicam benedictio-

nem.

Ratiationi congruit , et convenit aequitati , ut ea quae

de romani pontificis providentia processerunt , licet eius -

superveniente obitu , literae desuper confectae non fue-

rint , suum consequantur effectum. Dudum postquam

(a) Rom. sac. pag. 78.
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felicis recordationis Pius Papa IIII. praedecessor noster

accepto per eum quod dilecti filii guardianus et fratres

domus s. Bartholomaei in insula de urbe , ordinis fra-

trum minorum de observantia nuncupatorum , in ultima

fluminis inundatione maximam in eorum ecclesia , et pa-

ramentis ecclesiasticis , ac eorum domo ruinam passi fue-

rant , et unde ecclesiam , et domum praefatas reparare ,

et ecclesiam ipsam decentibus paramentis munire valerent

non haberent , et ad hoc Christi fidelium suffragia essent

plurimum opportuna , cupiens ut ecclesia ipsa debitis

frequentaretur honoribus , et a christi fidelibus iugiter

veneraretur ; ac illa et domus huiusmodi in corum stru

cturis , et aedificiis debite repararentur, conservarentur,

et manutenerentur , ac ecclesia ipsa libris , calicibus

paramentis , et aliis ornamentis ecclesiasticis divino cultui

necessariis decenter muniretur ; nec non ut Christi fide-

les ipsi co libentius devotionis causa ad ipsam ecclesiam

confluerent , et ad praemissa manus porrigerent adiutri-

ces , quo ex hoc dono celestis gratiae uberius conspice-

rent se refectos , de omnipotentis Dei misericordia , ac

beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate

confisus , idem praedecessor per suas in forma brevis

literas sub dat. Romae apud s . Petrum sub annulo pi-

scatoris die XXII. februarii M.D.LXI. pontificatus sui

anno secundo , omnibus et singulis utriusque sexus Chri-

sti fidelibus vere poenitentibus et confessis , aut statulis.

ad id ab ecclesia temporibus confitendi propositum ha-

bentibus , qui , infra quinquennium tunc proxime futu-

rum , dictam ecclesiam devote visitarent , ac pro pace

inter principes christianos conservanda , et sedis aposto-

licae , fideique catholicae exaltatione ad Deum pias pre-

ces effunderent , et ad praemissa aliquam elemosinam

erogarent ; nec non absentibus ab ipsa urbe , qui ele-

mosinas suas ad ecclesiam et domum huiusmodi per

alios transmitterent , seu deputatis per dictos guardia-

num et fratres ad elemosinam recipiendam et colli-

gendam pro praemissis darent, quotiens id facerent ple-

nariam omnium peccatorum suorum indulgentiam , et

+
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remissionem a poena et culpa auctoritate apostolica mi-

sericorditer in domino elargitus fuerat : Ac eisdem guar-

diano , et fratribus quoscumque collectores ad elemosi

nas ipsas , extra dictam urbem colligendum deputandi

licentiam et facultatem eadem auctoritate concesserat eis-

dem literis , quas sub quibusvis etiam exprimentibus et

inserentibus illarum totum tenorem revocationibus et li

mitationibus quarumcumque similium , vel dissimilium

indulgentiarum a dicto praedecessore , et sede apostoli-

ca , etiam in favorem fabricae basilicae principis apo-

stolorum de dicta urbe ac pro expeditione contra infi-

deles , et fidei catholicae hostes , ac hospitali nostro , tunc

suo , sancti spiritus in saxia de eadem urbe ordinis s.

Augustini , nec non sancti Ioannis hierosolimitani ho-

spitalibus , ac sancti Antonii de sancto Antonio viennen,

diocc. , et sancti Sebastiani prope et extra muros dictaė

Urbis sancti Augustini cistercien. ordinis monasteriis , ac

ordine sanctissimae Trinitatis , nec non ecclesia s . Ioan-

nis Lateranen. de dicta Urbe quomodolibet pro tempore

factis nullatenus comprehendi posse , sed semper ab illis

exceptas , et quotiens illae emanarent, totiens in pristi-

num et validissimum statum restitutas esse , et censeri

debere decreverat post dictum quinquennium minime va-

lituris : dumque praefati guardianus et fratres pro exe-

cutione huiusmodi indulgentiarum instarent , emanave-

rant a dicto praedecessore literae revocatoriae omnium

indulgentiarum , privilegiorum , gratiarum , et indulto-

rum tam per praedecessores nostros , tunc suos , quam

ipsum , quibusvis monasteriis , hospitalibus , ecclesiis et

piis locis quomodolibet confirmatorum , et concessorum ,

prout in dicti praedecessoris literis , sive motu proprio

sub dat. Romae apud s. Petrum septimo kl. maii pon-

tificatus sui anno secundo continetur : et dicti guardia-

nus et fratres praemiis et aliis spiritualibus gratiis et

donis in dictis primo dictis literis contentis diversos utrius.

que serus Christi fideles allectos ad reparationem dicti

monasterii invitaverant , et propter revocationem huius-

modi Christi fideles ipsi ad tam pium opus tepidiores.
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redditi erant in dictorum guardiani et fratrum, & dioiki

cultus detrimentum et iacturam non modicum, idem prae-

decessor, ne dicti guardianus et fratres praeinsertarum

literarum frustrarentur effectu , more pii patris compa-

tiens , ac eorum indigentiis et necessitatibus in praemissis

consulens , quodque monasterium ipsum restauraretur

dictas literas , ac omnia in eis contenta in primis et ante

omnia confirmans illas sub dat. videlicet decimo kl. ia-

nuarii eiusdem pontificatus sui anno quinto ad aliud

quinquennium a fine primo dicti quinquenii adversus

revocationem huiusmodi in pristinum robur reintegravit

et restituit , ac de novo concessit : Ne autem de reinte-

gratione , et restitutione , ac nova concessione praemissis ,

pro eo quod super illis ipsius praedecessoris , eius su-

perveniente obitu , literae confectae non fuerunt , valeat

quomodolibet haesitari , ipsique guardianus et fratres.

illarum frustrentur effectu , volumus , et similiter apo-

stolica auctoritate decernimus , quod reintegratio , resti-

tutio , et nova concessio praedecessoris huiusmodi perin-

de a dicta die decimo kl. ianuarii suum sortiantur effe-

ac si super illis ipsius praedecessoris literae sub

eiusdem diei dat. confectae fuissent , prout superius enar-

ratur : quodque praesentes literae ad probandum plene

reintegrationem , restitutionem , et novam concessionem

praedecessoris huiusmodi ubique sufficiant , nec ad id

probationis alterius adminiculum requiratur ; praesenti-

bus similiter post tempus praemissum minime valitu-

ris. Dat. Romae apud s . Petrum sub annulo piscatoris

die XVII . ianuarii M.D.LXVI. pontificatus nostri anno

primo.

ctum ,

Nulla però , o almeno poco , giovarono quest' indulti

pontificii, poichè raffreddatasi la carità nel cuor dei fedeli,

rimase la nostra chiesa , nello stato che abbiamo narra-

to , persino alla fine del pontificato di Gregorio XIII. ,

nel cui tempo il cardinal Santorio molti rilevanti bo-

nificamenti recolle , tra i quali rifece con molta spesa

l'ala destra di essa , quando si entra dalla porta mag-

giore verso il fondo , ch' era già cascata , siccome egli
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stesso narra nella sua vita ; e la totale ristaurazione fu